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Sammendrag: 
Råde kommune planlegger å bygge nye omsorgsboliger i Skoleveien i Råde. Det skal bygges 24 
nye boenheter i 2-3 etasjer inntil eksisterende sykehjem. GrunnTeknikk AS er engasjert for å utføre 
grunnundersøkelser for prosjektet. Kontaktperson for oppdraget har vært Terje Kristiansen i Råde 
kommune. 

Grunnen på tomta består av sand og sandig silt ned til ca. 2 m dybde. Derunder er det registrert 
bløt og sensitiv leire som blir kvikk fra ca. 7 m dybde under terreng. Det er antatt fjell i dybder 
som varierer fra 8,7 til 16,5 m i borpunktene. Man må påregne lokalt bratt, skrånende fjelloverflate. 

Alle bærende konstruksjoner inkludert laveste gulv bør fundamenteres frittbærende på peler til fast 
grunn/fjell. Mest aktuell løsning vil være rammede peler av betong. 

For seismisk dimensjonering kan det benyttes grunntype E med grunnforsterkningsfaktor S = 1,7. 

En mer detaljert beskrivelse av grunnundersøkelsene, samt anbefalinger for fundamenterings-
løsninger framgår av rapporten.   
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1 Innledning  
Råde kommune planlegger å bygge nye omsorgsboliger i Skoleveien i Råde. Det skal bygges 24 nye 
boliger inntil eksisterende sykehjem. Mottatte planer fra kommunen viser bygg i 2-3 etasjer uten 
kjeller. 

GrunnTeknikk AS er engasjert av Råde kommune for å utføre grunnundersøkelser for prosjektet. 
Kontaktperson for oppdraget har vært Terje Kristiansen. Mottatte planer er utarbeidet av ArkiteamA. 

Foreliggende rapport beskriver resultatene fra grunnundersøkelsene, samt gir generelle anbefalinger for 
grave- og fundamenteringsløsningene for omsorgsboligene. 

2 Utførte undersøkelser 
Grunnundersøkelsene er utført av GeoStrøm AS med hydraulisk borerigg i juli 2012. Borprogrammet er 
utarbeidet av GrunnTeknikk AS på bakgrunn av mottatte planer. Følgende undersøkelser er utført: 

- 7 stk. totalsonderinger 
- 1 stk. 54 mm prøveserie 

Prøvene er analysert i henhold til standard rutiner i geoteknisk laboratorium. I tillegg til 
rutineundersøkelser er det utført ødometerforsøk CRS på utvalgt prøve i 3,8 m dybde. Borpunktene er 
målt inn med GPS av GeoStrøm AS. 

Det er tidligere utført undersøkelser for eksisterende Råde sykehjem på nabotomta i vest. Disse 
undersøkelsene ble utført av Bjørn Strøm i 2005, og er beskrevet i rapport 3973R1, datert 23. 
november 2005. 

3 Terreng og grunnforhold 
Borplan med plassering av utførte boringer er vist på tegning nr. 110318 - 1. Ved hvert borpunkt er 
det angitt terrengkote, antatt bergkote og borede dybder i løsmasser og berg. Resultatene fra 
prøveserie PR5 er vist på tegning nr. -10 og totalsonderingene er vist på tegning nr. -20 til - 26. 

3.1 Terreng 

Det undersøkte området ligger rett ved siden av Råde sykehjem, syd for Skoleveien og nordøst for 
Karlshusjordet. Terrenget i området er relativt flatt med svakt fall mot syd. Innmålte terrenghøyder i 
borpunktene varierer fra kote +29,4 i nordøst ned til kote + 28,4 i sørvest. 

Området som er undersøkt er i dag asfaltert. 

Tomta ligger i svakt sydvendt terreng, rett på utsiden av randmorenen «raet» som går tilnærmet øst-
vest oppe ved Fredrikstadveien og E6 lenger nord. Rapport fra Bjørn Strøm AS angir terrenghelningen 
på det tidligere jordet til 1:15 med fall mot sydvest. Fra tomta og ned til det lavereliggende terrenget 
ved Skinnerflo 5-600 m lenger syd, faller terrenget gjennomsnittlig 1:20. 

Oversiktsbilde fra gulesider.no kartløsning er vist på neste side. 
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Bilde 1 Oversiktsbilde fra gulesider.no. Aktuelt område er avmerket med rød ring. 

3.2 Grunnforhold 

 
Figur 1 Løsmassekart fra NGU sine nettsider, aktuelt område er avmerket med rød ring. 

Løsmassekartet fra NGU viser antatte grunnforhold. Antatte løsmasser på det aktuelle området er 
«Tykk havavsetning» og «Marin strandavsetning» (blå og lyseblå farge). Lenger nord, oppe på raet, er 
grunnen angitt som «Randmorene» (grønn farge). Det er angitt bart fjell lenger vest. 

Totalsonderingene viser generelt et topplag av noe fyllmasser og sand ned til 2,0-3,5 m under 
terreng. Videre er det registrert lav og tilnærmet konstant bormotstand i antatt leire/silt til boringene 
registrerer antatt berg i dybder som varierer fra 8,7 til 16,5 m i borpunktene. Lav og konstant 
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bormotstand tyder på bløte og sensitive masser. Det er foretatt innboring i antatt berg i alle punkter. 
Bergoverflaten heller generelt fra nordøst mot sørvest i følge borpunktene. Avvik kan imidlertid 
forekomme. 

Prøveserie PR5 viser finsand ned til ca. 1,8 m dybde over sandig silt ned til 2 m. Videre i dybden er 
det registrert bløt, siltig og sandig leire ned til prøveserien er avsluttet i 10 m dybde, Leira er 
beskrevet som sensitiv fra 5 m dybde, og fra 7 m dybde er omrørt skjærstyrke så liten at leira er 
klassifisert som kvikkleire. 

Vanninnholdet i leira øker jevnt fra ca 20 % i toppen til ca 40 % i 10 m dybde. Relativt høyt 
vanninnhold tyder på kompressible masser. Målt romvekt varierer fra 18,7 til 21,0 kN/m3 avhengig av 
innhold av sand/grus i massene. 

Udrenert skjærstyrke su er målt ved konus og enaksiale trykkforsøk. Målingene viser store variasjoner 
som følge av sand- og grusinnhold. Enkelte prøver kan være noe forstyrret. Sannsynlige verdier er    
su = 15-25 kPa, men enkelte lag i dybden kan være ennå bløtere med su ned mot 10-12 kPa.  

Ned til 5 m dybde er leira lite til middels sensitiv med St < 30. Leira blir meget sensitiv/kvikk i 
dybden.  

Ødometerforsøk utført på prøve fra 3,8 m dybde tyder på at leira er svakt overkonsollidert. 
Setningsmodul i det forkonsolliderte området er vurdert til M = 2,5 MPa, mens modultall over 
prekonsollideringstrykket pc’ er m = 23. Ut fra målt vanninnhold antas leira å være mer kompressibel i 
dypere lag.   

Grunnvannstanden er ikke målt, men ble målt til mellom 0,6-1 m under terreng på nabotomta i 2005. 
Grunnvannstand vil generelt variere noe med årstid og nedbørsmengde. 

Nye boringer stemmer godt overens med tidligere undersøkelser utført av Bjørn Strømsom viste ca. 3 
m sand over bløt leire og kvikkleire. Dybder til fast grunn varierte fra 6-21 m i boringene på 
nabotomta.  

4 Geotekniske vurderinger 
Vi har forstått ut fra mottatte planer at det skal etableres 24 omsorgsboliger i 2-3 etasjer uten 
underliggende kjeller.  

Grunnundersøkelsene viser bløt, sensitiv/kvikk og kompressibel leire i dybden og skrå fjelloverflate.  

4.1 Grave- og fundamenteringsarbeider 

Tilleggslaster fra et 2-3 etasjers bygg vil medføre betydelig risiko for skader på bygget som følge av 
setninger i underliggende bløt og kompressibel grunn ved direktefundamentering. Vi anbefaler derfor at 
alle bærende konstruksjoner inkludert laveste gulv fundamenteres frittbærende på peler til fast 
grunn/fjell. Mest aktuell løsning vil være rammede peler av betong av type P230NA eller P270MA 
avhengig av lastene fra bygget. Pga. risiko for skrånende fjelloverflate og brekkasje på pelene, bør 
pelene utstyres med forlenget fjellspiss. Ut fra boringene antas pelelengdene å variere mellom 8-20 m. 
Det kan imidlertid være lokale variasjoner som ikke er fanget opp av boringene. Man må påregne noe 
brekkasje. 
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På grunn av bløt kvikkleire i dybden, bør poretrykket i grunnen følges opp av geoteknisk sakkyndig 
under pelearbeidene. Vi anbefaler derfor at det før byggestart monteres 2 elektriske poretrykksmålere 
som følges opp i anleggsperioden. Dersom målinger viser uakseptable verdier, kan det bli nødvendig å 
avvente videre ramming til poretrykket i leira har sunket. 

Grunnarbeider vinterstid må utføres på en slik måte at frost unngås i grunnen i 
fundamenteringsområdet. Grunne fundamenter må isoleres mot frost. 

4.2 Seismiske forhold 

4.2.1 Grunnforholdsbeskrivelse 

Grunnen består av et topplag av sand/finsand/silt over bløt leire ned til berg. Grunnvannstanden er i 
beregningene satt til å ligge 1 m under terreng. 

Følgende jorddata er benyttet i vurdering av grunnens skjærbølgehastighet: 

 Dybde, zi Tykkelse, hi Jordart Tyngdetetthet,  su 

0-2 2 Finsand 18 kN/m3 - 

2-5 3 Leire 20,5 20 

5-17 12 Kvikkleire 19 15 

17-30 13 Fjell - - 

Tabell 1 

 

4.2.2 Jordens dynamiske egenskaper 

Grunnen klassifiseres etter verdien av den gjennomsnittlige skjærbølgehastigheten i de øverste 30 m 
gitt i EK 8-1, ligning 3.1: 

,
30

h
v ,

 

 

Der vs,i er skjærbølgehastigheten av lag i, gitt som: 

⁄  

Hvor Gmax er skjærmodul ved små tøyninger og  er massetetthet av jord.  

For topplaget av finsand er Gmax estimert med følgende formel (Seed et al. 1984): 

220  

Der (K2)max er valgt lik 50 for sand/siltmassene, og ’m er lik 18. 
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For leirelaget er Gmax estimert med følgende formel (Larson 1991): 
                  504  

Der su er valgt lik 20, og WL er lik 19 %. 

For kvikkleira er Gmax estimert med følgende formel (NGI for kvikkleire/sensitiv leire): 
                  850  

Der su er valgt lik 15 kPa   

Tabellen under er dermed benyttet som grunnlag for å bestemme vs,30: 

 

Jordart Gmax Densitet,  vs 

Finsand 46,7 MPa  1,8 161,0 m/s 

Leire 53,1 MPa 2,05 160,9 m/s 

Kvikkleire 12,7 MPa 1,9 81,9m/s 

Berg - - 1000 m/s 

Tabell 2 

Dette gir vs,30 ~ 157 m/s for de øverste 30 m. 

 

4.2.3 Grunntype og forsterkningsfaktor 

EK 8-1 tabell NA.3.1 klassifiserer grunnen da til å være grunntype E, se tabell NA.3.1 under.
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Forsterkningsfaktor S samt verdier for parametere som beskriver elastisk responsspekter, kan da leses 
av i EK8 tabell NA.3.3  

 

Forsterkningsfaktor S fra grunnen er vurdert til S = 1,7. 

4.3 Stabilitet 

Det er påvist kvikkleire på tomta, men omfang og utbredelse er ikke kartlagt. Ut fra topografi og 
kvartærgeologisk kart, må man anta kvikkleire i utkanten av raet ned mot det lavereliggende terrenget 
i syd. De sensitive massene er sannsynlig avgrenset av fastere morenemasser i randmorene mot nord. 

Stabilitetsforholdene og områdestabiliteten mot det stigende terrenget i nord vurderes som 
tilfredsstillende.  

Mot syd faller terrenget fra raet og ned mot det flate terrenget på ca kote +3. Gjennomsnittlig 
terrengfall er ca 1:20. Pga. det slake terrenget regner vi heller ikke med at det er noe 
stabilitetsproblem i det skrånende terrenget mot syd. Det er imidlertid ikke gjort en kartlegging av 
kvikkleiresonen og lokalstabilitet mot bekker 5-600 m lenger syd er ikke kontrollert. 

5 Sluttkommentar/kritiske forhold 
Det er påvist bløte og sensitive masser på området. Alle grave- og sikringsarbeider må derfor utføres 
med stor forsiktighet. Arbeidene bør følges opp på plassen av geoteknisk sakkyndig. 

Massene i grunnen er telefarlige. Alle grunne fundamenter må frostsikres. 

Dybden til antatt berg skrår fra nordøst til sørvest. Dybder til berg kan lokalt variere fra det som er 
registrert i boringene. 

Det forutsettes at geoteknisk sakkyndig detaljprosjekterer fundamenteringsarbeider når mer detaljerte 
planer for prosjektet foreligger.
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